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1 JOHDANTO 

1.1 Aiheen valinta 

Olin opintoihini liittyvässä harjoittelussa toimeksiantajalle, jolloin sain idean etikettisuunnittelusta 

opinnäytetyön aiheeksi. Työn toimeksiantaja on Alahovin viinitila Kuopiossa.  Pakkaussuunnittelu on 

jo pidempään kiinnostanut minua, joten tartuin mielelläni mahdollisuuteen suunnitella etikettejä 

tuotteisiin, jotka tulisivat esille ja myyntiin toimeksiantajan liikkeisiin. Pakkaussuunnittelussa minua 

kiehtoo sanaton viestintä värien ja muotojen avulla, sekä tuotteen laaja näkyvyys kivijalkaliikkeissä ja 

nettikaupoissa. Pakkaussuunnittelu on myös hyvin monimuotoista; suurin osa tuotteista tarvitsee 

pakkauksen, joka tuo tuotetta hyvin esille sekä kertoo ostajalle kaiken tarpeellisen tiedon. 

1.2 Suunnittelun lähtökohdat ja tavoitteet  

Työn tarkoitus on suunnitella toimeksiantajalle uusia etikettejä heidän alkoholituotteisiinsa. Tuotteita 

on yhteensä kolme: kaksi siideriä ja Long Drink. Samalla perehdyn alkoholituotteisiin, niiden 

valmistustapoihin sekä alkoholilainsäädäntöön. Ennen opinnäytetyön aloittamista suoritin 

Alkoholijuomien perusteet -kurssin, joka antoi laajan pohjan ja ymmärryksen alkoholituotteista ja 

niiden valmistuksesta. Kurssilla perehdyttiin myös Suomen alkoholilainsäädännön historiaan. 

Tarkoituksena on myös tutkia pakkaussuunnittelua ja sen historiaa. Olen hyvin kiinnostunut, miten 

pakkaussuunnittelu on kehittynyt vuosien varrella. Tutkimusosiossa myös pohdin, miten pakkausten 

suunnittelu voisi tulla muuttumaan tulevaisuudessa.  

Tavoitteena on luoda tuotteille pakkaukset, jotka miellyttävät toimeksiantajaa, mutta myös tuovat 

esiin tuotteiden parhaat puolet. Alkoholituotteissa kilpailu on kova, joten etiketin tulee erottua 

joukosta, mutta siitä täytyy myös ymmärtää, mitä tuote on. Suunnittelussa on hyvä ajatella kuluttajan 

näkökulmasta, ja kuinka suuri vaikutus ensivaikutelmalla on. Alkoholituotteiden etiketeissä on myös 

paljon säädöksiä, jotka tulee ottaa huomioon suunnittelussa. Tämä hieman rajoittaa, mitä etikettiin 

voi laittaa ja mitä ei.  
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2 PAKKAUSSUUNNITTELU VUOSIEN VARRELLA 

2.1 Yleiset termit ja käsitteet 

Biopohjaiset muovit ovat uusiutuvia, biologista alkuperää olevista raaka-aineista jalostettuja muoveja. 

Biohajoavat muovit hajoavat biologisen prosessin kautta hiilidioksidiksi ja vedeksi. (Suomen 

Pakkausyhdistys Ry, 2017.) Älypakkaus on integroituja teknisiä komponentteja sisältävä pakkaus, 

joka valvoo pakatun tuotteen laatua, alkuperää, aitoutta, historiaa ja/tai säilytys – olosuhteita. GTIN-

koodi (Eng. Global Trade Item Number ) talletetaan EAN-13-viivakoodiin, joka painetaan 

vähittäistuotteen pakkaukseen. RFID (Eng. Radio Frequency Identification) on yleisnimitys 

radiotaajuuksilla toimiville tekniikoille, joka perustuu RFID-tunnisteeseen ja sen langattomaan 

lukemiseen radioaalloilla. (Suomen Pakkausyhdistys Ry, 2020.) 

2.2 Historian vaikutus 

Pakkaussuunnittelu on suurelta osin graafista suunnittelua. Molemmissa välitetään viestejä väreillä, 

muodoilla ja teksteillä. Graafinen suunnittelu kehittyi jo hyvin varhain, tosin termi ’graafinen 

suunnittelu’ otettiin käyttöön 1910-luvulla. Monella on käsitys, että termiä käytettiin ensimmäisen 

kerran, kun tunnettu graafinen suunnittelija William Addison Dwiggins käytti sanaa ’graphic designer’ 

kuvaillessaan työtään vuonna 1922 (Harland 2015). Tosi asiassa termiä käytti jo Frederick H. Meyer, 

joka oli Kalifornian taide- ja käsityökoulun johtaja. Hän opetti koulussaan kurssia ’Graphic Design and 

Lettering’, jossa opeteltiin muun muassa julisteiden ja kalentereiden suunnittelua. (Shaw 2020.) 

Pakkaussuunnittelu alkoi kehittymään kunnolla teollistumisen aikaan, jolloin kulutus ja markkinoinnin 

tarve kasvoi runsaasti. Pakkauksille alkoi tulla myös uusia käyttötarkoituksia markkinoinnin lisäksi. 

Pelkästään tuotteen suojelemiseen sijaan kiinnitettiin huomiota myös käytännöllisyyteen. Uusi 

pakkaus saattoi mahdollistaa tuotteen helpomman annostelun tai säilyttämisen.    
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Suomessa mainontaa aloitettiin kehittämään systemaattisesti 1930-luvulla. Pakkausmuotoiluun 

kiinnitettiin enemmän huomiota ja pakkaus otettiin osaksi yhtenäistä yritysilmettä. Ennen tätä tuote 

saattoi olla epämääräisissä laatikoissa, joista se punnittiin asiakkaalle. Tämä systeemi vaati 

kehittämistä, jotta kaupankäynti olisi kannattavampaa ja nopeampaa. Valmiit pakkaukset ovat myös 

hygieenisempiä ja helpompi varastoida. Aluksi tarve pakkaukselle oli siis hyvin käytännöllinen, mutta 

nopeasti aloitettiin kiinnittämään enemmän huomiota pakkauksen ulkonäköön ja sen kykyyn erottua 

joukosta. ” Pakkaus itsessään on tehokas mainos, jolla tavaraa tehdään tunnetuksi ja suosituksi.” 

(Aarnio 2021) 

Kuva 1. Mainos pahvipakkaukselle (Suomen nahka- ja kenkäteollisuus 1934, CC BY) 



9 

 

2.3 Nykyhetken trendit 

Teknologia on kehittynyt suuresti ja se näkyy myös pakkaussuunnittelussa. Haastattelin aiheesta 

kokenutta pakkaussuunnittelijaa. Outi Oravainen on pakkaussuunnitteluun erikoistuneen 

designtoimisto DesignCompanyn omistajayrittäjä ja suunnittelija. Hänellä on monen vuoden kokemus 

pakkaussuunnittelusta sekä yrittäjyydestä (DesignCompany julkaisuaika tuntematon). Yksi 

tärkeimmistä kysymyksistäni oli, kuinka pakkaussuunnittelu on muuttunut vuosien varrella hänen 

kokemuksiensa mukaan. Hänen mukaansa huomio pakkauksiin on aivan eri tasolla kuin ennen. Alun 

perin pakkauksen suunnitteluun vaikuttivat lähinnä käytännölliset syyt, mutta vuosien mittaan on 

keskitytty enemmän sanattomaan viestintään ja asiakaslähtöiseen suunnitteluun.  Sen takia myös 

kilpailu on kovempaa ja uusia tuotteita tulee jatkuvasti lisää. Myös materiaalit ja tekniikat ovat 

kehittyneet huimasti. (Oravainen 2023.) 

Pakkaukseen ja etikettiin on enemmän vaihtoehtoja materiaalin ja tekniikoiden suhteen. Varsinkin 

muovin käyttöä on jo pitkään tietoisesti vähennetty ja etsitty vaihtoehtoisia ratkaisuja, kuten 

kuitupohjaiset materiaalit ja biomuovit. Mielestäni hyvin mielenkiintoista oli tietää, että nykyään osa 

paperikoneista on muutettu pakkausmateriaalikoneiksi vähäisen kysynnän takia. Metsäyhtiö Stora 

Enson tehdas Oulussa muutti paperikonelinjansa aaltopahviin käytettävän pintakartongin 

valmistamiseen. ”Investointi tuo Oulun tehtaalle tämän vuoden aikana noin 300 uutta työpaikkaa, 

mikä on vähentänyt kesätyöntekijöiden tarvetta, kertoo tehtaanjohtaja Juha Mäkimattila.” (Yle 2023) 

Kestävä kehitys on suuri osa nykypäivän suunnittelua ja se tulee myös varmasti olemaan tärkeä osa 

tulevaisuuden suunnittelua. ” Kestävä kehitys tarkoittaa ihmisten hyvinvointia maapallon kantokyvyn 

rajoissa.” (Kestävä kehitys julkaisuaika tuntematon) Suunnittelussa tulee ottaa huomioon pakkauksen 

elinkaari. Tarve ekologisuudelle on luonut paljon uusia innovaatioita, kuten pakkauksettomia tuotteita 

ja syötäviä pakkauksia (Olkkonen-Seppo 2018). 

  

Kuva 2. Merilevästä valmistettu syötävä 

pakkaus (Fan 2020). 
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2.4 Tulevaisuuden suunnittelu 

Kuinka suunnittelu tulee kehittymään? Toivon mukaan pakkauksien ja suunnittelun kehitys jatkuu 

sujuvasti myös tulevaisuudessa. Toivottavaa olisi myös, että teknologia kehittyisi ja mahdollistaisi 

nykyisien ja vielä kehitteillä olevien tekniikoiden ja tuotteiden saatavuuden paranemisen. Usein 

kehityksen esteenä ovat taloudelliset syyt. Lähivuosina ongelmana on ollut materiaalien ja tuotteiden 

saatavuus johtuen muun muassa koronaepidemiasta. Varsinkin Kiinassa tuotanto oli osittain 

keskeytynyt koronasta johtuen. (Linturi 2020.) 

Arvelen, että lähitulevaisuudessa kehitellään innovaatioita, joista tulee tärkeä osa jokaisen arkea. 

Biopohjaiset pakkaukset ovat jo nyt hyvin yleisiä ja muovin käyttöä on vähennetty. Biopohjaisiin 

pakkauksiin kuuluvat esimerkiksi biopohjaiset muovipakkaukset ja paperi- sekä kartonkipakkaukset. 

Kaikki biopohjaiset muovit eivät kuitenkaan ole biohajoavia ja arvelen, että lähitulevaisuudessa 

kehitetään enemmän biohajoavia biomuoveja. Myös paperin ja kartongin käyttöä lisätään jatkuvasti.  

Toinen lähitulevaisuuden trendi on esteettömyys ja käytettävyys. Hankalaksi koettu pakkaus 

karkottaa asiakkaita, jolloin heille syntyy negatiivinen mielikuva brändistä tai tuotteesta. 

Suunnittelussa otetaan myös kasvavissa määrin enemmän huomiota ikäihmisiin ja vammaisiin 

henkilöihin. WHO arvioi, että 15 % maailman väestöstä olisi vammaisia, joista 2–4 % kokee 

merkittäviä vaikeuksia päivittäisessä toiminnassa (WHO 2011). 

Yksi tärkeä kehityksen kohde ovat älypakkaukset. Älypakkaus tunnistaa, jos pakkaus on hajonnut 

matkalla tai elintarvikepakkauksen kylmäketju on katkennut. Älypakkaukset voivat myös olla 

kommunikaatioväline valmistajan ja loppukäyttäjän välillä. Luultavasti myös GTIN-kooditeknologia 

tulee vielä kehittymään. Paperiyhtiö Stora Enso lanseerasi älypakkauksiin muovittoman RFID-

tunnisteteknologian vuonna 2018. ” Stora Enson älypakkauksiin keskittyvä Intelligent Packaging -

yksikkö kehittää ja toimittaa RFID-teknologiaa, joka mahdollistaa pakatun tuotteen automaattisen 

seurannan, jäljityksen ja sinetöinnin toimitusketjun jokaisessa vaiheessa.” (Uusiteknologia.fi 2018)  

Kuva 3. Älypakkaus (Qlm Trade Labels 2023, CC BY-ND) 
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2.5 Miten suunnitella hyvä pakkaus? 

Hyvä pakkaus puhuttelee ostajaa, antaa tarvittavasti informaatiota tuotteesta ja suojaa tuotetta koko 

logistiikkaketjun ajan.  

Outi Oravaisen haastattelussa kysyin myös, minkälaiset pakkaukset houkuttelevat asiakkaita. ” 

Riippuu hyvin paljon tuotteesta ja asiakasryhmästä. Yleisesti ottaen selkeä ja helposti ymmärrettävä 

pakkaus kiinnostaa asiakkaita.” (Oravainen 2023)  

Pakkaus auttaa ostajan huomaamaan tuotteen muiden joukosta ja luo odotuksia pakkauksen 

sisällöstä. Pakkauksen tulee myös olla selkeä ja houkutteleva. Suuri määrä tekstiä tai pieni fonttikoko 

saattaa karkottaa asiakkaita, sillä ihmiset ovat lähtökohtaisesti hyvin mukavuudenhaluisia. Teksti on 

myös hyvä olla monella kielellä, jolloin se tavoittaa enemmän ihmisiä. 

Pakkauksen käytettävyys on hyvin tärkeää.  Jos pakkaus on hankalasti avattava tai käytettävä, 

asiakkaat eivät luultavasti osta tuotetta uudestaan. Kuluttajan ostotilanteesta on tehty paljon 

tutkimusta ympäri maailmaa. Jyväskylän yliopistolle suoritetussa tutkimuksessa selvisi, että epäselvä 

ja hankalasti käytettävä pakkaus karkoittaa kuluttajia. (Lehtonen & Uusitalo 2011.) 

Hyvä pakkaus ottaa myös huomioon pakkauksen elinkaaren. Pakkauksen kierrätettävyys ja 

hiilijalanjälki kiinnostaa myös kuluttajia ja osa perustaa ostopäätöksen ympäristöarvoihin.  Hyvä 

suunnittelija ottaa myös huomioon, kuinka helppoa kuluttajan on kierrättää pakkaus (Grano 2022). 

Pakkauksen visuaaliset ja ekologiset ominaisuudet eivät saisi olla tärkeämpiä kuin pakkauksen 

kestävyys. Voit suunnitella esteettisen ja biohajoavan pakkauksen, mutta jos pakkaus ei kestä 

pääasiallisessa käyttötarkoituksessaan, on pakkaus huono. Pakkauksen tarkoitus on markkinoida 

tuotetta, mutta myös suojella pakkausta kuljetuksessa. 
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Kuva 4. Artikkeli aikakausilehdessä (Mainostaja 1934, CC BY) 
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3 HISTORIA JA LAKI 

3.1 Lyhyt katsaus historiaan 

Suomessa on pitkä historia alkoholin käytössä. Ennen 1500-lukua Suomessa valmistettiin lähinnä 

olutta ja sitäkin kotioloissa. Olut oli arkijuoma, sillä se oli keittämisen takia puhtaampaa kuin vesi. 

Olutta oli myös juhlissa ja jopa jumalanpalveluksissa. Vasta 1500-luvulla linnoissa alkoi olla 

viinapannuja, joissa valmistettiin viinaa ulkomailta tulevasta viinistä. Myöhemmin viinaa opittiin 

tislaamaan viljasta, ja paloviina yleistyi kansan parissa. (Heikkinen 2021). Kansan juomista aloitettiin 

kontrolloimaan 1600-luvulla. Kirkossa ei enää ollut sopivaa olla päihtyneenä ja kirkkojuopumus 

kiellettiin vuonna 1686 (Kircko-Laki Ja Ordningi 1686). Viinan kotitarvepoltto kiellettiin vuonna 1866, 

koska haluttiin tukea viinatehtaiden liiketoimintaa samalla raitistaen maaseutua. 

”Vuonna kuusikymmentä kuus’ tuli Suomeen laki uus’, Viinaa kiellettiin keittämäst’ 

juomapäiviä viettämäst’.” (Saxberg 1866) 

Helsingin Seurahuoneella pidetyssä kansalaiskokouksessa perustettiin Raittiuskirjasten toimikunta, 

johon kuului muun muassa J.V. Snellman ja Elias Lönnrot. Toimikunta muutti nimensä Kohtuuden 

ystäviksi vuonna 1860 ja myöhemmin nimi muuttui Raittiuden ystäviksi (Raittiuden Ystävät Ry 

julkaisuaika tuntematon). Vuonna 1900 kansa oli raitishenkistä ja kaupungeissa järjestettiin 

juomalakkoja. Raittiusliike kannatti kieltolakia ja laki tuli voimaan vuonna 1919. ”Laki kielsi 

alkoholipitoisten aineiden nauttimisen, valmistuksen, maahantuonnin, myynnin, kuljetuksen, 

anniskelun ja varastossa pidon muissa kuin lääkinnällisissä, tieteellisissä tai teknillisissä 

tarkoituksissa.” (Kauta 2017)  

Kuva 5. Viinikanisterien takavarikointia (Karrakoski julkaisuaika tuntematon, CC BY) 
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Lain tarkoituksena oli raitistaa Suomi, mutta sen vaikutus oli päinvastainen. Salakuljetus lisääntyi ja 

suomalaiset siirtyivät juomaan enemmän kirkasta viinaa kuin mietoja alkoholijuomia. Myös 

rikollisuuden määrä kasvoi runsaasti ja talous kärsi, kun valtio ei voinut kerätä veroja alkoholin 

myynnistä. Vuonna 1931 kansalaiset kyllästyivät kieltolakiin ja sen negatiivisiin vaikutuksiin. Varsinkin 

naiset halusivat kumota lain ja keräsivät sitä vastustavaan adressiin 120 000 nimeä. Kansanäänestys 

vahvisti asian selkeällä äänestystuloksellaan ja uusi väkijuomalaki tuli voimaan helmikuussa 1932. 

Samana vuonna avattiin myös ensimmäiset Alkoholiliikkeen myymälät ympäri Suomea. Alkoholiliike 

Ab:lle annettiin yksinoikeus myydä, tuoda ja viedä alkoholijuomia. (Alko Oy julkaisuaika tuntematon.)  

parodyKieltolain loppuminen ei kuitenkaan koskenut koko maata, sillä alkoholin myynti oli sallittua 

vain kaupungeissa. Ravintolat jaettiin kolmeen luokkaan; C-luokan kansanravintoloissa sai tarjota vain 

olutta, B-luokan ravintoloissa tarjottiin myös viinejä ja A-luokan ravintoloissa sai anniskella myös 

väkeviä juomia. A-luokan ravintolat olivat vain ”paremmalle” rikkaalle väelle. Raittiusliike ei uskonut 

köyhän kansan osaavat itse päättää alkoholin käytöstään ja yleisen painostuksen myötä 

kansanravintoloiden alkoholilupia ei enää uusittu.  

Kuva 6. Pilapiirros (Federley 1907, CC BY) 
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Myös alkoholin ostamisesta haluttiin tehdä mahdollisimman vaikeaa kontrolloimalla ostajia. Alkoholin 

ostamiseksi tuli ensin ostaa viinakortti, joka kävi vain omaan asuinpaikkansa Alkon myymälään. 

Alkoissa oli pitkät jonot ja viinakortti oli leimattava liikkeessä. Jos ostotoiveita oli liikaa suhteessa 

asiakkaan tulotasoon, passitettiin asiakas takahuoneeseen, jossa virkailija kuulusteli ja valisti 

alkoholinkäytöstä. Tämän jälkeen piti vielä jonottaa palvelutiskille, kassalle ja uudelleen tiskille 

noutamaan paperiin kääritty pullo. Kuten arvata saattaa, tämä järjestelmä oli hidas ja 

epäkäytännöllinen ja siitä luovuttiin vuonna 1957.  

 

Tämän jälkeen Alkossa päädyttiin suosimaan mietoja juomia, sillä kansa oli tottunut juomaan kirkasta 

viinaa, jota oli helpompi salakuljettaa kieltolain aikaan. Mallia otettiin eri Euroopan maista, jossa 

alkoholinkäyttö on nautiskelua ruokailun yhteydessä tai seurallista yhdessä ystävien kanssa. 1960-

luvulla olutravintoloita perustettiin myös maaseudulle, ja ilmapiiri oli vapaampi.  

Keskiolut vapautui vähittäiskauppoihin ja baareihin vuonna 1969. Tämän seurauksena myös väkevien 

kulutus nousi ja keskiolutta vaadittiin takaisiin Alkoon. Asiasta järjestettiin mielenosoituksia ja 

vastamielenosoituksia. Yliopistolehtori Hanna Kuusen mukaan alkoholinkulutuksen kasvu johtui myös 

muista syistä kuin keskiolutlaista. ” Elintaso oli noussut, oli varaa kuluttaa enemmän. Myös vapaa-aika 

oli lisääntynyt. Väestö oli muuttanut maaseudulta kaupunkeihin, jossa alkoholia oli paremmin 

saatavilla. Suomalaiset olivat päässeet jo matkustelemaan ja näkemään, millaista alkoholinkäyttö on 

ulkomailla. Asenneilmasto oli modernisoitunut ja nyt myös naiset olivat mukana uutena 

kuluttajaryhmänä.” (Kuusi 2021)  

Nykyään kaupoissa myydään korkeintaan 5,5-prosenttisia alkoholijuomia ja alkoholijuomien 

kokonaiskulutus on vähentynyt merkittävästi. Tänä keväänä hallitus on antanut lakiesityksen, jonka 

toisi kahdeksan prosenttiset oluet ja viinit kauppoihin. 

Kuva 7. Uudenkaupungin Alkon 

myymälä 

(Uudenkaupungin 

museo 1993, CC BY) 
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3.2 Suunnitteluun vaikuttavat lakiasiat 

Suomessa alkoholituotteiden markkinointia on rajoitettu tavoitteena vähentää alkoholista aiheutuvia 

haittoja. Tässä opinnäytetyössä keskityn lähinnä mietojen alkoholijuomien markkinointia rajoittaviin 

seikkoihin. Esimerkiksi mietojen alkoholijuomien mainonnassa ei saa kuvata alaikäisiä tai selvästi 

päihtyneitä ihmisiä (Aluehallintovirasto julkaisuaika tuntematon). Markkinointi ei myöskään saa 

houkutella alaikäisiä käyttämään kyseisiä alkoholituotteita eikä mainontaa saa näyttää alaikäisille 

suunnatun sisällön yhteydessä.  

Alkoholijuoman alkoholipitoisuutta ei saa korostaa eikä runsasta alkoholinkäyttöä esittää myönteisenä 

asiana. Myös ilmaisu ”vahva” tai ”väkevä” voidaan mieltää alkoholipitoisuuden korostamiseen. (Valvira 

2022.) Markkinointi ei saa antaa kuvaa, että alkoholinkäytöllä on positiivia vaikutuksia esimerkiksi 

stressiin tai unettomuuteen.  

  

Kuva 8. Mainos aikakausilehdessä (Kauppamiehet 1938, CC BY) 
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Yleensä ottaen markkinoinnin tulee olla totuuden ja hyvän tavan mukaista. Kiellettyä on 

yhteiskunnassa vallitsevien arvojen vastainen mainonta tai tiettyyn ihmisryhmään kohdistuva syrjintä. 

Huumoripohjainen markkinointi tulee olla hienovaraista ja loppuun asti mietittyä. Markkinoinnissa 

käytettävät tiedot tulevat olla totuudenmukaisia ja väitteiden olevan todistettavissa. (Alkoholilaki 

1102/2017, 50 §.)  

Alkoholi- ja elintarvikelainsäädännön mukaan alkoholijuomissa tulee olla vaatimuksien mukaiset 

pakkausmerkinnät. Pakollisia tietoja ovat juoman nimi, allergeenit, sisällön määrä, 

vähimmäissäilyvyysaika, elintarvikealan toimijan toiminimi, alkoholipitoisuus, muuntogeeniset 

ainesosat ja makeutusaineiden käyttöön liittyvät merkinnät.  

Juoman nimellä tarkoitetaan virallista nimeä ja sen puuttuessa käytetään vakiintunutta nimeä. 

Juoman nimi on eri asia kuin kaupallinen tuotenimi tai tavaramerkki. Juoman nimi ei saa olla 

harhaanjohtava ja sen tulee kuvata tuotetta mahdollisimman tarkasti. Allergeenit ja intoleransseja 

aiheuttavat ainesosat tulee merkitä ainesosaluetteloon tai sen puuttuessa erilliseen merkintään. 

Sisällön määrä tulee ilmoittaa litroina, senttilitroina tai millilitroina. Viineille, maustetuille viineille ja 

tislatuille alkoholijuomille on vielä EU:n direktiivillä erikseen asetetut pakkauskoot. 

Pakkausmerkinnöissä on ilmoitettava vähimmäissäilyvyysajankohta, kun juoma sisältää alle 10 til-% 

alkoholia. Tuotteessa on nimettävä elintarviketiedoista vastuussa oleva elintarvikealan toimija, jonka 

nimellä tai toiminimellä tuotetta myydään ja markkinoidaan. Tuotteessa on myös oltava toimijan 

osoite, sillä pelkkä nettiosoite ei ole riittävä. Alkoholipitoisuus on ilmoitettava enintään yhden 

desimaalin tarkkuudella. Alkoholipitoisuutta osoittavan luvun jälkeen merkitään ilmaisu ”til-%” tai 

”tilavuusprosenttia”.   
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Muita tarvittavia tietoja voivat olla erityiset säilytys- tai käyttöolosuhteet, alkuperämaa, käyttöohje, 

juoma- tai pullotuserän tunnus ja varoitusmerkinnät koskien tiettyjä aineita. Pakkausmerkinnöissä on 

ilmoitettava, jos alkoholijuoma vaatii esimerkiksi kylmäsäilytystä. Alkoholijuoman alkuperämaa on 

ilmoitettava, jos sen pois jättäminen olisi harhaanjohtavaa. Varsinkin tapauksissa, joissa 

alkoholijuoman tiedoista, symboleista tai etiketistä voisi saada eri käsityksen alkuperästä. Käyttöohje 

tulee olla vain tarvittaessa, jos tuotteen käyttö ilman sitä on vaikeaa. Alkoholituotteissa tulee olla 

merkintä, jonka perusteella erä voidaan tunnistaa. Tämä merkintä voidaan korvata säilyvyysaikaan 

liittyvillä ilmaisulla, kuten ”parasta ennen” tai päivämäärä. Jos tuote sisältää tiettyjä haitallisia 

ainesosia, on ne ilmoitettava etiketissä. Näitä ainesosia ovat esimerkiksi allergeenit ja kofeiini.  Näiden 

lisäksi huomioon otettavia asioita ovat kielivaatimukset, merkintöjen selvyys, ainesosaluettelo ja 

ravintoarvoilmoitus. (Valvira 2022.) 

  

Kuva 9. Esimerkki etiketistä (Neuevector 2021, CC BY-ND) 
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4 ALAHOVIN VIINITILA 

4.1 Toimeksiantajan esittely 

Alahovin viinitila on yksi Suomen vanhimmista tilaviinimyymälöistä, joka avattiin toukokuussa 1995. 

Viinitila sijaitsee Kuopiossa Vaajasalon saaressa, johon pääsee autolla tai kesällä risteilyaluksella 

Kuopion satamasta. Viinimyymälästä voi ostaa tilan marjaviinejä ja siidereitä, mutta vahvemmat 

Alahovin viinitilan alkoholijuomat täytyy ostaa Alkon valikoimasta. Tilalla sijaitsee viinitupa, jossa 

tarjoillaan perinteistä savolaista ruokaa ja ruokajuomaksi tilan viinejä. Tilalla on myös mahdollisuus 

järjestää erilaisia tilaisuuksia, kuten sukutapaamisia tai häitä. (Alahovin viinitila julkaisuaika 

tuntematon.) 

Tilalla on pitkä historia, ja 80-luvulla siellä aloitettiin marjanviljely ja jalostus. Vuonna 1995 

alkoholilainsäädännön muutos mahdollisti viinin myynnin suoraan tilalta ja tilaviinimyymälä avattiin 

(Sisso-Litmanen 2022). Vuosien varrella tilan historiaan on liittynyt paljon kaikenlaista tapahtumaa ja 

tila on myös kokenut monia sukupolven vaihdoksia. 

 

  

Kuva 10. Alahovin viinitila Kuopiossa (Alahovin viinitila 2022, CC BY-NC) 
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4.2 Tuotteiden esittely  

Alahovin viinitila valmistaa marjaviinejä, liköörejä sekä siidereitä. Viinitila on kokeillut myös oluen ja 

konjakin valmistusta. Opinnäytetyöhön valikoituivat tilan siiderit sekä uusi tuote Long Drink.  

4.2.1 Paratiisi -omenasiideri 

Paratiisi-siideri on omenasiiderin miedompi versio ja sen alkoholiprosentti on 4,7. Nimi tulee siiderin 

valmistuksessa käytetyistä paratiisiomenoista. Tästäkin siideristä on rutikuiva, puolikuiva ja makea 

versio. Tuote on 0,33 litran kokoisessa lasipullossa. 

Kuva 11. Alahovin viinitilan Paratiisi-siideri (Hallman 2024, CC BY-NC) 
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4.2.2 Vahvempi omenasiideri 

Suomalaisista kotimaisista omenoista valmistettu siideri on tilan kahdesta siideristä vahvempi ja sen 

alkoholiprosentti on 8. Siideristä löytyvät rutikuiva, puolikuiva ja makea versio. Tuote on samassa 

lasipullossa kuin Paratiisi -siideri. 

. 

Kuva 12. Kuva. Alahovin viinitilan vahvempi siideri (Hallman 2024, CC BY-NC) 
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4.2.3 Long Drink 

Tilan uusi tuote Alahovin Long Drink on greipin makuinen juomasekoitus, jonka alkoholipitoisuus on 

5,5. Long Drinkissä yhdistyvät greipin ja ginin maut ja se on suosittu kesäjuoma suomalaisessa 

kulttuurissa. Tästä syystä monet suomalaiset panimot ja juomavalmistajat ovat tehneet oman Long 

Drinkin. Alla esimerkkejä suosituimmista merkeistä. 

  

Kuva 13. Hartwallin klassinen lonkero (Hartwall 

julkaisuaika tuntematon, CC BY-NC) 

Kuva 14. Toinen Long Drink suositulta merkiltä. (Koff 
julkaisuaika tuntematon, CC BY-NC) 
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4.3 Analyysi edellisistä etiketeistä 

Edellisten etikettien taiteilija on Markku Kolehmainen. Etikettien taide on hyvin paljon kristinuskoon 

liittyvää. Osa etiketeistä on Ari Kesosen suunnittelemia ja osa Risto W. S. Hallmanin.  

 Etiketissä on Hyvän ja pahan tiedon puusta tuttu käärme, joka viettelee Eevan poimimaan omenan. 

Aihetta on kuvattu taiteessa vuosisatoja, ja se on monelle hyvin tuttu.  

Etiketeissä käytetään kuvaavia värejä: punainen, vaaleanvihreä ja tummanvihreä. Käärmeen ja 

omenan värit pysyvät samoina eri makeusasteiden etiketeissä, joka luo yhtenäisyyttä. Etiketin tyyli on 

hyvin maalauksellinen, joka on omalaatuinen, mutta hieman sekava. Varsinkin punaisessa versioissa 

tuotenimeä ja muita tekstejä on vaikea erottaa. Vihreät etiketit taitavat olla uudempia versioita ja ne 

ovatkin paljon selkeämpiä. Toisaalta pidän etikettien yksinkertaisuudesta, mutta niistä tuntuu 

puuttuvan jotakin. Toisaalta pitäisin enemmän mystisestä tunnelmasta, joka voisi sopia paratiisi 

aiheeseen. Ehkä myös yrityksen logo voisi parantaa ulkonäköä? 

  

Kuva 15. Mosaiikki Ukrainalaisessa kirkossa (Ukrainec 2018, CC BY-NC-ND) 
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 Etikettien taide kuvaa Aatamia ja Eevaa Eedenin puutarhassa. Käärme houkuttelee Eevaa poimimaan 

omenan puusta. Kuvassa paratiisia kuvaavaa taidetta.  

Etiketti on hyvin samantyylinen kuin Paratiisin etiketti, joka voi olla hieman hämmentävää kuluttajalle. 

Etiketeissä käytetään myös kuvaavia värejä sillä erolla, että vaaleanvihreän tilalla on keltainen. 

Varsinkin vihreässä versiossa etiketin teksti ei oikein erotu taustasta. Siihen kiinnittäisin huomiota 

uudessa etiketissä. Myös etikettien värit voisivat olla kirkkaammat, jotta ne kiinnittäisivät huomion 

paremmin. Nämäkin etiketit voisivat kaivata yrityksen logoa.  

  

Kuva 16. Etsaus-menetelmällä tehty kuva Paratiisista (Probst 1700-1799, CC BY-SA) 
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4.4 Toimeksiantajan toiveet ja odotukset 

Ennen suunnitteluprosessin aloittamista keskustelimme toimeksiantajan kanssa heidän toiveistaan ja 

odotuksistaan. Kävimme myös läpi teknisiä seikkoja etikettien suhteen. Näitä olivat esimerkiksi 

etiketin koko ja paperin tyyppi, sekä alustava aikataulu. Toimeksiantajalla ei ollut suuria vaatimuksia 

siidereiden suhteen, tärkeää oli pitää makeusasteita merkitsevät värit; tummanvihreä, 

vaaleanvihreä/keltainen ja punainen. Vihreiden  omenoiden sanotaan olevan happamempia kuin 

punaisten. Tästä johtuu siidereiden makeusasteiden kuvaaminen väreillä vihreä, keltainen ja 

punainen.  

 

Toimeksiantaja halusi siidereiden eri makeusasteiden erottuvan selkeästi toisistaan, mutta pysyvän 

silti yhtenäisinä. Toivomuksena oli värikäs etiketti, joka sopisi hyvin tuotteelle.  

Long Drinkille toimeksiantaja antoi vapaat kädet, sillä se on heille uusi tuote. Toivomuksena oli raikas 

yleisilme, joka erottuisi joukosta, mutta olisi selkeästi tuotetta kuvaava.  

 

 

 

Makeusaste 

Taulukko 1. Värejä kuvaava asteikko (Lievonen 2024) 
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5 SUUNNITTELUN PROSESSI 

5.1 Ideointi 

Aloitin suunnitteluprosessin keskustelemalla toimeksiantajan kanssa heidän odotuksistaan ja 

mahdollisista halutuista aiheista. Yksi tärkeistä vaatimuksista oli eri makeusasteita kuvaavat värit, 

jotka pysyisivät samoina; punainen - makea, vaaleanvihreä/keltainen - puolikuiva ja vihreä - rutikuiva. 

Tässä keskustelussa kävi myös ilmi aiheita, joita toimeksiantaja ei halunnut etiketteihin. Näitä olivat 

erimerkiksi liian selkeästi ihmisiä kuvaavat ja sarjakuvamaiset hahmot. Kun toiveet ja vaatimukset 

olivat selvillä, aloitin tutkimaan vastaavia tuotteita ja niiden etikettisuunnittelua. Valitsin kilpailijoiden 

etiketeistä itseäni eniten kiehtovat, ja tein niistä monta eri moodboardia. Tyylillisesti minua 

miellyttävät erityisesti samaistuttavat hahmot ja sarjakuvamainen tyyli. Pidän myös harmonisista 

värimaailmoista ja usein myös minimalismista. Jo benchmarkkausta tehdessäni mietin, miten saisin 

oman tyylini näkymään etiketeissä. Halusin etikettien sopivan hyvin toimeksiantajan imagoon, mutta 

myös viestivän minun omalla tyylilläni.  

Kuva 17. Moodboard siidereille (Lievonen 2024, CC BY) 
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Paratiisi -siideriin sain aika nopeasti idean paratiisin portista, joka johdattaisi katseen etiketin keskelle, 

jossa olisi kaikki tuotteen tärkeimmät tiedot. Vahvemmalle siiderille suunnitteluprosessi ei ollut yhtä 

helppo. Alussa keskityin liikaa termiin ”vahva” ja halusin luoda mielikuvan, joka ei täysin sopinut 

tuotteelle. Vahvemman siiderin suunnittelussa kävin läpi paljon erilaisia ideoita, toivossa että jokin 

niistä kiinnittäisi toimeksiantajan mielenkiinnon. Lopulta sain keskellä yötä hieman liiankin ilmiselvän 

idean tehdä toisenkin siiderin etikettiin portin, joka olisi vain tunnelmaltaan ja värimaailmaltaan 

tummempi.  

Long Drink on ollut alusta asti haastavin suunniteltava. Syyksi arvioin tuoteryhmän olevan minulle 

hieman vieras verrattuna siidereihin. Minusta myös tuntui, että kaikki vastaavat tuotteet kaupoissa 

näyttivät kaikki aika samalta. Tämä tuntui hieman rajoittavalta, sillä halusin tuotteen erottuvan 

muista. Long Drink -etiketin suunnittelussa keskityin aluksi tuotteen ainesosiin ja käytin niitä 

materiaalina etikettiin. Idea ei ole mikään uusi ja se on hyvin toimiva, mutta minusta tuntui, että 

etiketistä puuttui jotakin.  

  

Kuva 18. Moodboard Long Drinkille (Lievonen 2024, CC BY) 
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5.2 Benchmark ja luonnostelu 

Ennen luonnostelua tutkin muiden tuottajien alkoholituotteita samoissa kategorioissa. Siiderit 

tuotteena ovat minulle hieman tutumpi kuin Long Drinkit, mutta perehtyminen molempiin tuli 

tarpeeseen. Moodboardeihin valitsin tuotteet, joiden etiketistä pidin eniten. Löysin paljon kiinnostavia 

tuotteita, joista osa on suomalaisia ja osa ulkomaalaisia.  

Siidereissä huomioni kiinnittyi värikkäisiin ja maximalistisiin etiketteihin. Pidin kovasti väreistä, joita en 

ehkä heti yhdistäisi siidereihin, kuten vaaleanpunainen, keltainen ja turkoosi. Osassa valitsemassani 

etiketeissä on abstraktimpi aihe ja osassa kuvataan omenoita tai omenapuita. Suosikkini näistä 

moodboardin etiketeistä on Hoggy’s Rhubarb bliss. Etiketti kuvaa hyvin tuotetta laittamalla tärkeän 

ainesosan pääosaan ja värit ovat mukavan kirkkaat. Etiketti leikittelee yhdistelemällä raparperin ja 

papukaijoja.  

Kuva 19. Benchmark-kollaasi siidereistä (Lievonen 2024, CC BY) 
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Idean Paratiisi -siiderille sain nopeasti Eedenin puutarha -aiheesta. Mieleeni tuli heti kuva aukinaisista 

ovista, joista tulvii valoa. Ovi kutsuu astumaan paratiisiin. Aita koostuuomenapuista ja pensasaidasta. 

Alun perin ajattelin aidassa olevan puiset ovet, mutta tämä idea teki etiketistä hieman sekavamman.  

Vahvemmalle siiderille ei ollut yhtä helppoa keksiä ideaa, sillä tuotteella ei ole mitään varsinaista 

nimeä. Luonnostelin omenapuun, mutta se oli mielestäni turhan geneerinen aihe. Halusin puun 

taustan pysyvän yksinkertaisena, jotta puu erottuisi paremmin taustasta. 

Tein nopeat luonnokset molemmista etiketeistä. Etikettien luonnoksissa ei ole vielä kaikkia tarpeellisia 

tietoja, mutta ne antavat kuvan ideasta. 

  

Kuva 21. Luonnos vahvemmalle siiderille 

(Lievonen 2024, CC BY) 

Kuva 20. Luonnos Paratiisi -siiderille 
(Lievonen 2024, CC BY) 
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Tutkiessani muiden yritysten Long Drinkkejä ensimmäisen asia, jonka huomasin, oli hyvin yleisesti 

käytetty sininen väri. Pohdin miksi juuri sininen väri on tullut niin suosituksi. Hartwallin nettisivuilla 

kerrotaan, että heidän lonkeron valkoiset raidat ja sininen pohja ovty saaneet inspiraationsa Helsingin 

olympiastadionin juoksuradasta (Hartwall julkaisuaika tuntematon). 

Toisaalta pidän siitä, kuinka sininen väri on muodostunut tuoteryhmän tunnusmerkiksi, mutta se käy 

myös hieman tylsäksi. Mielestäni hyvä tapa on yhdistää sinistä johonkin toiseen väriin, esimerkkinä 

RPS Breweryn Concrete Juice. Toinen suosikkini on Kyrö Distilleryn tuotteet. Heillä on hyvin 

omaperäinen ja tunnistettava tyyli.  

 

 

  

Kuva 22. Benchmark-kollaasi Long Drinkeistä (Lievonen 2024, CC BY). 
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Long Drinkin luonnostelua lähdin pohtimaan greippi -aiheen kautta. Ajattelin greipin tuomisen 

etikettiin houkuttelevan kuluttajaa tarttumaan tuotteeseen. Mielessäni oli hedelmän raikkaus ja 

värikkyys. Ensimmäinen asia, mikä minulle tulee mieleen Long drink-tuoteryhmästä, on kesä. Pohdin, 

miten voisin tuoda kesän tunnelmaa etikettiin. Ainakin kirkkaat värit ja rento tunnelma voisi sopia. 

Tein hyvin geneerisen luonnoksen etiketistä, jossa pääosassa on greippisiivu. Mielestäni luonnos 

onnistui hyvin, mutta idea ei ole mitenkään erityinen tai huomiota herättävä. Greippi-ideaa täytyisi 

vielä kehittää, että se toimisi sellaisenaan.  

 

Kuva 23. Luonnos Long Drinkistä (Lievonen 2024, CC BY) 
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5.3 Ensimmäiset etiketit  

Aluksi tein etiketeistä hyvin yksinkertaiset versiot, joilla sain viestittyä idean toimeksiantajalle. Selkeät 

muodot ja värit toimivat usein paremmin uuden idean esittelyssä kuin monimutkainen etiketti. 

Saatuani vihreän valon jatkaa idealla keskityin etikettien yksityiskohtiin.   

Paratiisi -siiderin etiketin suunnittelu on ollut varsin suoraviivaista. Saatuani idean minulla oli selvä 

mielikuva, minkälaisen tunnelman halusin etikettiin. Toivomani tunnelma on taianomainen ja rento, 

joka houkuttelee asiakkaan kohti tuotetta. Tätä tunnelmaa toin esille kirkkailla väreillä ja luonnolla, 

varsinkin kukilla. Etiketin ensimmäinen versio on kuitenkin hyvin yksinkertainen.  

Vahvemmalle siiderille halusin yksinkertaisemman etiketin, jossa voisi mahdollisesti olla hieman 

abstrakti tyyli. Tutkin muita saman alkoholipitoisuuden siidereitä ja vertailin niiden etikettejä toisiinsa. 

Ensimmäinen etiketti on hyvin tumma ja tyyliltään yksinkertainen. Halusin liikaa korostaa korkeampaa 

alkoholipitoisuutta verrattuna Paratiisi -siideriin.  

Kuva 24. Ensimmäiset Paratiisi -etiketit (Lievonen 2023, CC BY-NC-ND) 

Kuva 25. Ensimmäiset Vahva -etiketit (Lievonen 2023, CC BY-NC-ND) 
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Ensimmäinen Long Drink -etiketti oli lähinnä kokeilu, sillä olin toimeksiantajalle suorittamalla 

harjoittelujaksolla piirtänyt kuvan, jota halusin hyödyntää johonkin. En kuitenkaan saanut kuvaa 

toimimaan tässä tarkoituksessa, joten siirryin miettimään muita ideoita.  

 

5.4 Etikettien iterointia 

5.4.1 Paratiisi -siideri 

Paratiisi -etikettiin halusin paljon yksityiskohtia, jotka sulautuisivat hyvin yhteen luoden harmoonisen 

ilmapiirin. Ensimmäisissä versioissa olin liian varovainen, että etiketistä ei tulisi liian kiireinen 

lisäämällä liikaa yksityiskohtia. Tämän takia etiketit  ovat hieman laimeita ja keskeneräisen näköisiä. 

Myöskään värimaailmat eivät ole loppuun asti mietittyjä.  

 

Kuva 26. Ensimmäiset Long Drink -etiketit (Lievonen 2023, CC BY-NC-ND) 

Kuva 27. Paratiisi -etikettien toinen versio (Lievonen 2023, CC BY-NC-ND) 
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Aidan yksittäiset kukat saivat etiketin näyttämään sotkuiselta, joten siirryin käyttämään yhtenäistä 

kukkatekstuuria. Kiinnitin myös enemmän huomiota taustan yksityiskohtiin ja mietin värimaailmoita 

suhteessa toisiinsa. Alun perin rutikuivan merkkiväri oli tarkoitus olla tummanvihreä, mutta tässä 

kyseisessä tekstuurissa väri ei erottunut tarpeeksi vaaleanvihreästä. Tästä syystä päädyin käyttämään 

värinä keltaista, joka sopiikin hyvin muiden värien joukkoon.  

Etiketit alkoivat jo näyttää lupaavilta, mutta niistä puuttui syvyyttä. Lisäsin omenapuita aidan taustalle 

ja ruohikkoa edustalle, sillä suora horisontaalinen viiva näytti luonnottomalta. Koko etiketti kaipasi 

varjostusta ja toimeksiantaja pyysi, että portti erottuisi paremmin aidasta. Oviaukkoon lisättiin myös 

valkoinen hohde, joka näyttää kutsuvalta ja tekee tunnelmasta hieman mystisen.  

  

Kuva 28. Paratiisi -etikettien kolmas versio (Lievonen 2023, CC BY-NC-ND) 

Kuva 29. Paratiisi -etikettien viides versio (Lievonen 2023, CC BY-NC-ND) 
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5.4.2 Vahvempi siideri 

Vahvemman siiderin suunnittelussa kävin läpi paljon eri ideoita ja tyylejä. Olin hieman hukassa mihin 

suuntaan pitäisi lähteä. Suunnittelua vaikeutti myös se, että tuotteella ei ole mitään varsinaista 

nimeä, kuten Paratiisi -siideri. Osasta ideoista pidin, mutta ne eivät mielestäni sopineet 

toimeksiantajalle. Osa ideoista päätyi jatkokehittelyyn, mutta loppujen lopuksi päädyin eri ideaan.  

Keskellä yötä sain idean tehdä toisestakin etiketistä portti, kuten Paratiisi -siideristä. Minun oli pakko 

laittaa idea muistiin, vaikkakin nyt ajatellen se on aika itsestään selvä. Siiderin olessa 

alkoholipitoisuudeltaan vahvempi kuin Paratiisi, halusin etikettiin tummemman tunnelman ja käytin 

kylläisempiä värejä. Ensimmäisissä versioissa ei ole mitään syvyyttä ja värit ovat turhan murrettuja.  

Seuraavissa versioissa lisäsin Paratiisi -siiderein tapaan omenoita taustalle ja rikoin alareunan suoran 

viivan. Myös värit ovat kirkkaammat ja varjostus tekee etiketeistä paljon mielenkiintoisemmat. 

Suunnittelin myös kiviaitaan oman logon, jossa on paratiisista tuttu käärme.  

Kuva 30. Kollaasi alkuvaiheen etiketeistä (Lievonen 2023, CC BY-NC-ND) 

Kuva 31. Vahva -etikettien ensimmäiset versiot (Lievonen 2023, CC BY-NC-ND) 

Kuva 32. Vahva -etikettien toiset versiot (Lievonen 2023, CC BY-NC-ND) 
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5.4.3 Long Drink 

Long Drinkin etikettisuunnittelu ei ollut helpommasta päästä, sillä tein hyvin monta erilaista ideaa, 

joista oikein mikään ei ollut mieleen painuva. Aluksi kokeilin käyttää juomassa käytettyjä ainesosia 

kuvituksena. Suunnittelemistani etiketeistä näkee, että olin liian arka kokeilemaan mitään kovin villiä. 

Etiketeissä on aika samanlainen värimaailma ja tyyli.  

Seuraavaksi kokeilin vintage-tyyliä, sillä se sopisi hyvin toimeksiantajan imagoon. Nämä etiketit eivät 

ole mitenkään kovin erityisiä ja en kokenut, että tämä tyyli sopisi minulle, joten päädyin miettimään 

uutta ideaa.  

Ajatellessani tuotetta minulle tuli mieleen kesä ja ihmiset viettämässä yhdessä aikaa, joten halusin 

kokeilla tuoda tätä tunnelmaa etikettiin. Tämä olisi voinut olla jatkokehitettävä idea, mutta 

toimeksiantaja ei pitänyt selkeiden ihmishahmojen käytöstä etiketissä lakiasioiden takia.  

Kuva 33. Kollaasi Long Drink -etikettien alkuvaiheesta (Lievonen 2023, CC BY-NC-ND) 

Kuva 34. Kollaasi Long Drink -etikettien toisista versiosta (Lievonen 2023, CC BY-NC-ND) 

Kuva 35. Kollaasi Long Drink -etikettien kolmansista versiosta (Lievonen 2023, CC BY-NC-ND) 
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5.5 Valmiit etiketit 

5.5.1 Paratiisi -siideri 

Valmiisiin etiketteihin tein vielä pieniä muutoksia, joista tärkeimpänä on viivakoodin koko. Suurempi 

koko tekee viivakoodista helpommin luettavan. Etikettien värimaailmat ovat paljon yhtenäisempiä, 

kuin aikaisemissa versioissa. Myöskin tunnelma on paljon harmoonisempi. Mielestäni hyvä päätös oli 

sulauttaa portin tausta muuhun ympäristöön verrattuna aiempaan valkoiseen taustaan. Päädyimme 

toimeksiantajan kanssa luopumaan logosta tuotenimen yläpuolella, sillä emme saaneet sitä 

toimimaan.  

  

Kuva 36. Paratiisi -etiketin makea-versio (Lievonen 2023, CC BY-NC-ND) 
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  Kuva 38. Paratiisi -etiketin rutikuiva-versio (Lievonen 2023, CC BY-NC-ND) 

Kuva 37. Paratiisi -etiketin puolikuiva-versio (Lievonen 2023, CC BY-NC-ND) 
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5.5.2 Vahvempi siideri 

Viimeisiin versioihin paransin etikettien värejä tehden niistä kirkkaampia säilyttäen silti varjostuksen 

luoman kontrastin. Piirsin omenat ja oksat kokonaan uudestaan, sillä en pitänyt niistä aiemmassa 

versioissa. Kuten Paratiisissä, tein portin taustasta läpinäkyvämmän ja lisäsin taustalle metsää, jolloin 

polku jatkuu syvemmälle. Portin eteen lisäsin sumua mystisemmän ilmapiirin saavuttamiseksi. Lisäsin 

myös enemmän yksityiskohtita taustaan ja kiviaitaan. Viivakoodista tein isomman ja lisäsin siihen 

taustaa muistuttavan reunan, jotta se ei nousisi niin vahvasti esille.   

Kuva 39. Vahvan etiketin makea-versio (Lievonen 2023, CC BY-NC-ND) 
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Kuva 41. Vahvan etiketin rutikuiva-versio (Lievonen 2023, CC BY-NC-ND) 

Kuva 40. Vahvan etiketin puolikuiva-versio (Lievonen 2023, CC BY-NC-ND)39 
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5.5.3 Long Drink 

Suurimpia muutoksia on käynyt läpi Long Drink, jonka suunnitteluprosessiin on mahtunut monta eri 

ideaa. Loppujen lopuksi päädyin käyttämään hyödyksi tuotteen ainesosia, mutta halusin etiketissä 

olevan myös hieman poikkeavia yksityiskohtia. Kokeilin laittaa toimeksiantajan koiran nauttimaan 

kesästä pieniksi hauskoiksi yksityiskohdiksi. Toimeksiantaja piti ideasta ja päädyimme vihdoin yhteen 

selkeään ideaan.  

Päätöksen jälkeen etikettiin tehtiin vain pieniä muutoksia ja etiketti oli valmis. Päätin tehdä 

tekstiosiosta suuremman, jotta minimikokoinen viivakoodi mahtuisi sen sisälle.  

Kuva 43. Lopullinen Long Drink -etiketti (Lievonen 2023, CC BY-NC-ND) 

Kuva 42. Etiketin aiempi versio (Lievonen 2023, CC BY-NC-ND) 
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5.6 Toimeksiantajan palaute 

” Pinja Lievonen teki keväällä/kesällä 2023 töitä Villa Hallmanissa (Alahovin Viinitila Oy) 

Pinjan työtehtäviin kuului graafinen suunnittelu opasteiden, kylttien ja lentolehtisten osalta, sekä 

valokuvaaminen ja taiteen katalogointi. Opasteita ja kylttejä teetettiin ja laitettiin tilausravintolan 

seinille, sekä tienvarteen. Lentolehtisissä taas päädyttiin lopulta alueen yhteiseen esitteeseen. 

Kuvamateriaalia tuli paljon ja katalogi valmistui, mikä oli tärkeää etenkin taiteilija Risto Vilhusen 

kannalta, sillä valtaosa Villan töistä on Vilhusen tekemiä. 

(Olin henkilökohtaisesti osan ajasta sairaslomalla ison leikkauksen takia, mutta pidin yhteyttä Pinjaan 

kun en vielä voinut vielä kävellä ja vanhempi Risto oli tuolloin Pinjan kanssa) 

Syksyllä ja talvella Pinja suunnitteli myös etänä etikettejä Alahovin tuotteita varten. Kaksi tuotetta eri 

makuvaihtoehtoineen kaipasi päivitystä etikettiin ja uusi long drink taas tarvitsi etiketin. Kävimme 

yhdessä useita videokeskusteluja, joissa kävimme läpi etikettisuunnittelua ja monia erilaisia 

luonnoksia matkan varrella. 

Pinja pääsi matkan varrella perehtymään pakkaussuunnitteluun, sillä se on oma taiteenlajinsa 

lainsäädäntöineen. Loppujen lopuksi usean idean ja konseptin jälkeen saimme kaiken natsaamaan ja 

vanhempi isäntä Risto J. Hallman oli erittäin tyytyväinen. Tätä kirjoittaessa etiketit eivät ole vielä 

rientäneet painoon, mutta uusien tuote-erien valmistuessa keväällä kylläkin. 

Tärkeimpänä työn ilme, jälki ja ideat olivat kaikki hyviä. Typografiaan ja painovalmiuteen liittyvät 

pienet niksit etikettisuunnittelussa taas oppii vain tekemällä, eikä oppimista juurikaan jäänyt. Kaiken 

kaikkiaan Pinjan kanssa oli ilo tehdä töitä kunhan pienen ujouden houkutteli alkuun pois nuoresta 

ihmisestä.” (Hallman 2024)  
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6 POHDINTA 

6.1 Yhteenveto 

Opinnäytetyö on sujunut suurimmaksi osaksi sujuvasti, vaikkakin pieniä haasteita oli matkan varrella. 

Alussa keskityin lähinnä suunnitteluprosessiin, sillä se on minulle helpompi ja kiinnostavampi osa tätä 

opinnäytetyötä. Pidin kovasti yhteistyöstä toimeksiantajan kanssa ja mielestäni löysimme yhteisen 

sävelen etikettien suunnittelussa. Yhdessä saimme luotua tuotteille sopivat etiketit, joista voin oikeasti 

olla ylpeä.  

Opinnäytetyö antoi minulle kokemusta etikettisuunnittelusta ja työskentelystä asiakkaan kanssa. 

Työskentely toimeksiantajan kanssa antoi myös ymmärrystä, kuinka paljon hyvä yhteistyö vaikuttaa 

työn lopputulokseen. Hyvä yhteistyö antoi minulle myös lisää itsevarmuutta omista taidoista.  

6.2 Onnistumiset ja haasteet 

Parhaiten koen onnistuneeni tietenkin etikettien suunnittelussa, mutta ylipäätänsä asiakaslähtöinen 

suunnittelu on ollut sujuvaa. Mielestäni onnistuin hyvin kuuntelemaan ja ymmärtämään 

toimeksiantajan ajatuksia ja odotuksia etikettien suhteen. Onnistuin luomaan tuotteille niitä kuvaavat 

etiketit, jotka erottuvat joukosta.  

Yksi hieman yllättävä onnistuminen oli laajan kokonaisuuden muodostaminen. Ennen työn 

aloittamista olin huolissani, että en saisi koottua tarpeeksi materiaalia ja opinnäytetyö jäisi lyhyeksi. 

Tutkimusosio toi työhön lisää syvyyttä ja auttoi paljon etikettien suunnittelussa. Tärkeää oli tutkia 

kilpailevien tuotteiden etikettejä saadakseni hyvän kuvan tuotteiden markkinoinnista.   

Opin myös paljon uutta alkoholituotteiden suunnittelusta, lainsäädännöstä ja historiasta. Tutkimus oli 

myös varsin kiinnostava katsaus alkoholin historiaan Suomessa ja se avasi hieman suomalaisen 

kulttuurin kehittymistä suhteessa alkoholiin. Mielestäni oli myös mielenkiintoista tutustua Alkon 

historiaan ja sen monopoliaseman muodostumiseen. 
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Hieman haasteitakin oli matkalla opinnäytetyötä tehdessä. Suurin haaste oli oma henkinen 

hyvinvointi, ja jaksaminen keskittyä työhön on ollut ajoittain vaikeaa. Tästä syystä aikataulu on 

hieman venynyt, mikä on myös yksi haasteita. Aikatauluttaminen on aina ollut minulle hankalaa ja 

varsinkin aikataulujen noudattaminen. Olen aika spontaani ihminen, joten aikataulut usein tuntuvat 

hieman rajoittavilta. Mutta ne myös auttavat saamaan asioita tehdyksi ja usein auttaa kun saa 

tarvittavat tehtävät kirjattua johonkin. Silloin ne eivät pyöri mielessä liikaa ja pystyy keskittymään 

johonkin muuhun tehtävään.  

Toiseksi haasteeksi sanoisin etätyöskentelyn. Pidän etätyöskentelystä ja yksin asioiden tekemisestä, 

mutta joissakin asioissa olisi parempi käydä läpi asioita yhdessä paikanpäällä. Olisin halunnut vierailla 

Kuopiossa toimeksiantajan luona, mutta rahallisen tilanteen takia en pystynyt. Jos olisin päässyt 

käymään toimeksiantajan tilalla, olisin pystynyt tutustumaan tuotteisiin paremmin ja etikettien 

suunnittelu olisi helpottunut.  

Haasteita tuotti myös oma kokemattomuus yhdistettynä toimeksiantajan tuotteiden vierauteen. Long 

Drink ei ole tuotteena minulle kauhean tuttu verrattuna siidereihin, joka varmasti selittää miksi se oli 

etiketeistä haastavin. Olen yhtä toimeksiantajan siideriä kokeillut ja nähnyt niiden vanhat etiketit, 

joten jotain tietopohjaa kuitenkin oli.  

Viimeiseksi haasteeksi voisin sanoa toimeksiantajan brändin, sillä mielestäni heidän logonsa kaipaisi 

päivittämistä. Uudella logolla pystyisi hyvin sitomaan yhteen suunnittelemani etiketit. Nyt ne ovat 

hieman irtonaiset ja kaipaavat sitä yhdistävää tekijää.  
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